
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 105 DEL 14/10/2021 
 

 

OGGETTO: Legge regionale 75/95. Lotta biologica integrata alle zanzare. 

Approvazione Piano di fattibilità 2021. 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 18:30, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa 

Giovanna VILASI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 

settembre 2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. Matteo RIZZO, ha adottato 

la seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 105 del 14/10/2021 Proposta n. 153 / 2021 

Legge regionale 75/95. Lotta biologica integrata alle zanzare. Approvazione Piano di fattibilità 2021. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

Premesso che: 

- la Legge Regionale n. 75 del 24.10.1995 consente agli enti locali di ottenere 

finanziamenti sulla predisposizione di piani di lotta alla zanzara, con contributi nella 

misura del 50% del costo del progetto; 

- la Legge Regionale n. 22 del 5.12.2007, ha disposto all’articolo 22 la modifica della 
succitata Legge Quadro n. 75/1995, prevedendo che, su richiesta dei soggetti beneficiari 

dei contributi individuati dalla citata Legge Quadro, la Regione attui direttamente gli 

interventi di lotta alle zanzare attraverso il soggetto coordinatore dalla stessa individuato, 

il quale provvede alla presentazione delle domande sulla base di un preventivo di spesa 

predisposto dal suddetto soggetto e che gli Enti richiedenti versino le somme di loro 

spettanza alla Regione Piemonte, entro i limiti stabiliti dalla legge quadro. 

 

Considerato che questa Amministrazione aderisce all'attività di contrasto alla zanzara 

tigre sul territorio comunale, attuata dal soggetto coordinatore della Regione Piemonte 

IPLA, dal 2011 con buoni risultati. 

 

Atteso che con nota in  data 3.12.2020, registrata  al   protocollo  comunale  con  il n. 

25902, questa Amministrazione ha comunicato all’IPLA, e p.c. alla Regione Piemonte, 
l’intenzione di aderire anche per l’anno 2021 alla campagna di lotta alle zanzare da 
attuarsi sul territorio comunale. 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1178 del 4.8.2021 con la quale la Regione 

Piemonte approva, tra l’altro, il Progetto Regionale Unitario di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle patologie umane e animali veicolate da zanzare. 

 

Visto il “Piano di fattibilità 2021”, relativo alla campagna di lotta alla zanzara da 

effettuarsi nel 2021 nei comuni dell’area metropolitana torinese, redatto dal soggetto 
coordinatore IPLA, su incarico della Regione Piemonte, pervenuto al protocollo 

comunale in data 8.10.2021 e registrato al n. 25907. 

 

Dato atto: 

- che il succitato “Piano di fattibilità anno 2021” comporta un costo complessivo per i 
27 comuni aderenti al progetto di Euro 337.854,08= del quale la quota del 50%  è posta 

a carico dei Comuni aderenti al progetto, mentre la restante quota del 50% sarà 

sostenuta dalla Regione Piemonte;    

- che la quota preventivata per l’anno 2021, a carico del Comune di Beinasco ammonta 
ad Euro 5.900,00=. 

 

Ritenuto opportuno approvare il “Piano di fattibilità 2021” per la lotta biologica ed 
integrata alle zanzare sul territorio comunale ai sensi della L.R. n. 75/95. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale 



 

DELIBERA  

1. di approvare, per i motivi illustrati in premessa, il documento tecnico relativo alla 

lotta biologica ed integrata alle zanzare sul territorio  comunale  redatto ai sensi  del-

la  L.R. n. 75/95, redatto dall’IPLA - Istituto per le piante da legno e l’ambiente con 

sede in Corso Casale n. 476 a Torino, soggetto attuatore individuato dalla Regione 

Piemonte e denominato “Piano di fattibilità 2021” assunto al protocollo comunale in 
data 11.10.2021 e registrato al n. 25907 il quale comporta un onere a carico del Co-

mune di Beinasco di Euro 5.900,00=, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento di Euro 5.900,00= tro-

va copertura finanziaria all’obiettivo 670.000.01, meccanografico 0902103 (missio-

ne 09 programma 02) “Lotta alla zanzara tigre” del bilancio 2021 e che si procederà 
all'impegno della suddetta somma con successivo atto. 

 

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di dar corso agli adempimenti conseguenziali. 
 

 

SV/cm 

X:\Ecologia\Ambiente\Delibere\2021\GIUNTA - Lotta alla zanzara_Approvazione Piano di fattibilità 2021.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


